

# 平成28年3月期 第3四半期連結決算概要

平成28年2月3日  
住友化学株式会社

## 1. 業績

(単位：億円)

	平成27年3月期 第3四半期	平成28年3月期 第3四半期	増減	平成28年3月期 (10月予想)	平成27年3月期	増減
売上高	17,230	15,778	△1,452	22,500	23,767	△1,267
営業利益	714	1,195	482	1,550	1,273	277
経常利益	987	1,437	450	1,700	1,574	126
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	472	846	373	800	522	278
1株当たり四半期(当期)純利益	28円89銭	51円74銭	22円85銭	48円95銭	31円93銭	17円02銭
自己資本四半期(当期)純利益率(ROE)	6.8%	10.4%	3.6%	10.0%	7.3%	2.7%
平均為替レート(円/＄)	106.73	121.74	—	121.00	109.76	—
ナフサ価格(円/KL)	68,900	45,700	—	49,100	63,500	—

(※) 「企業結合に関する会計基準」等の改正に伴い、前年同四半期および前期の「四半期(当期)純利益」は「親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益」に表示変更しております。

## 2. 部門別売上高・営業利益

(単位：億円)

		平成27年3月期 第3四半期	平成28年3月期 第3四半期	増減	平成28年3月期 (10月予想)	平成27年3月期	増減
石油化学	売上高	7,092	5,184	△1,908	7,300	9,323	△2,023
	営業利益	71	258	187	250	208	42
エネルギー・ 機能材料	売上高	1,487	1,391	△97	1,950	2,028	△78
	営業利益	1	△5	△7	10	8	2
情報電子学	売上高	2,982	3,228	245	4,450	4,051	399
	営業利益	238	249	12	300	324	△24
健康・農業 関連事業	売上高	2,186	2,284	97	3,900	3,454	446
	営業利益	225	409	183	750	561	189
医薬品	売上高	3,031	3,285	254	4,350	4,036	314
	営業利益	276	350	74	340	290	50
その他	売上高	450	407	△43	550	875	△325
	営業利益	50	61	11	60	157	△97
全社費用等	売上高	—	—	—	—	—	—
	営業利益	△148	△127	21	△160	△274	114
合計	売上高	17,230	15,778	△1,452	22,500	23,767	△1,267
	営業利益	714	1,195	482	1,550	1,273	277

平成27年10月30日に公表した通期業績予想からの変更はありません。

(※) 第1四半期連結会計期間からセグメントの変更を行っており、前年同四半期および前期実績値についても、比較のため組替を行っております。セグメント変更の詳細については、添付資料10ページをご参照ください。

### 3. 要約連結損益計算書

(単位：億円)

	平成27年3月期 第3四半期	平成28年3月期 第3四半期	増 減
売 上 高	17,230	15,778	△1,452
営 業 利 益	714	1,195	482
持 分 法 投 資 損 益	200	295	95
為 替 差 損 益	82	△11	△93
そ の 他	△9	△43	△34
経 常 利 益	987	1,437	450
投 資 有 価 証 券 売 却 益	37	61	23
事 業 構 造 改 善 費 用	△153	△22	130
固 定 資 産 売 却 益	162	-	△162
受 取 損 害 賠 償 金	17	-	△17
減 損 損 失	△51	-	51
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	1,000	1,475	475
法 人 税 等	△364	△366	△2
四 半 期 純 利 益	636	1,109	473
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	△164	△263	△99
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	472	846	373

### 4. 要約連結貸借対照表

(単位：億円)

	平成27年3月期末 現 在	平成28年3月期 第3四半期末 現 在	増 減		平成27年3月期末 現 在	平成28年3月期 第3四半期末 現 在	増 減
( 資 産 の 部 )				( 負 債 の 部 )			
流 動 資 産	12,609	12,932	323	支 払 手 形 及 び 金	2,582	2,211	△370
現 金 及 び 預 金	1,123	1,751	628	有 利 子 負 債	9,802	9,649	△153
受 取 手 形 及 び 金	4,561	3,880	△681	そ の 他	5,238	5,347	109
売 掛 金				負 債 合 計	17,622	17,207	△414
た な 卸 資 産	4,399	4,499	100	( 純 資 産 の 部 )			
そ の 他	2,527	2,802	275	株 主 資 本	5,820	6,468	649
固 定 資 産	16,195	16,014	△181	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額	2,094	1,876	△218
有 形 固 定 資 産	6,944	6,785	△159	非 支 配 株 主 持 分	3,269	3,394	125
無 形 固 定 資 産	2,041	1,974	△67	純 資 産 合 計	11,182	11,738	556
投 資 そ の 他 の 産 資	7,210	7,255	45	負 債 ・ 純 資 産 合 計	28,804	28,945	142
資 産 合 計	28,804	28,945	142				

## 5. 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：億円)

	平成27年3月期 第3四半期	平成28年3月期 第3四半期	増減	平成27年3月期
営業キャッシュ・フロー	△127	1,692	1,819	2,609
投資キャッシュ・フロー	△325	△343	△18	△566
差引(フリー・キャッシュ・フロー)	△452	1,349	1,801	2,042
財務キャッシュ・フロー	1,125	△474	△1,598	△1,515
その他の	195	△37	△233	163
現金及び現金同等物の増減	868	837	△31	691



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月3日

上場取引所 東

上場会社名 住友化学株式会社

コード番号 4005 URL <http://www.sumitomo-chem.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 十倉 雅和

問合せ先責任者 (役職名) 経理室部長

(氏名) 佐々木 啓吾

TEL 03-5543-5160

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	1,577,760	△8.4	119,537	67.5	143,664	45.6	84,565	79.1
27年3月期第3四半期	1,722,957	7.3	71,360	0.3	98,687	35.9	47,218	92.3

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 90,290百万円 (△46.9%) 27年3月期第3四半期 170,059百万円 (14.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	51.74	51.68
27年3月期第3四半期	28.89	28.79

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	2,894,548	1,173,804	28.8
27年3月期	2,880,396	1,118,216	27.5

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 834,402百万円 27年3月期 791,319百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	6.00	—	3.00	9.00
28年3月期	—	8.00	—		
28年3月期(予想)				6.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成28年3月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当 6円00銭 記念配当 2円00銭

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,250,000	△5.3	155,000	21.7	170,000	8.0	80,000	53.3	48.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 一社 (社名) 、 除外 1社 (社名) スミカ エレクトロニック マテリアルズ  
ポーランド Sp. z o.o.
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無  
(注)詳細は、【添付資料】P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	1,655,446,177 株	27年3月期	1,655,446,177 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	21,186,062 株	27年3月期	21,075,315 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	1,634,311,114 株	27年3月期3Q	1,634,450,835 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、潜在的なリスクや不確定な要因を含んでいます。実際の業績等に重大な影響を与える主な要因としては、当社グループの事業領域を取り巻く経済情勢、製品市場における需要動向、競争激化による販売価格の下落、原料品の価格の上昇、為替相場の変動があります。但し、業績に変動を与える要素はこれらに限定されるものではありません。

## 【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 経営成績に関する説明.....	2
(2) 財政状態に関する説明.....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項.....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	3
3. 四半期連結財務諸表.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (継続企業の前提に関する注記).....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記).....	8
(セグメント情報等).....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第3四半期連結累計期間における売上高は、前年同四半期連結累計期間（以下、「前年同四半期」）に比べ1,452億円減少し、1兆5,778億円となりました。損益面では、営業利益は1,195億円、経常利益は1,437億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は846億円となり、それぞれ前年同四半期を上回りました。

当第3四半期連結累計期間のセグメント別の業績の概況は次のとおりです。

## (石油化学)

石油化学品や合成樹脂は原料価格の下落により、市況が下落しました。また、千葉工場の石油化学事業再構築、およびペトロ・ラービグ社の石化製品の商流変更や定期修繕の影響により、石油化学品や合成樹脂の出荷も減少しました。一方、円安による在外子会社の邦貨換算差の影響がありました。この結果、売上高は前年同四半期に比べ、1,908億円減少し5,184億円となりましたが、交易条件の改善や一時的なライセンス収入により、営業利益は前年同四半期に比べ187億円増加し258億円となりました。

## (エネルギー・機能材料)

レゾルシン（接着剤用原料）やアルミニウムは出荷の減少により販売が減少しました。合成ゴムは、原料価格下落に伴い、市況が下落しました。この結果、売上高は前年同四半期に比べ、97億円減少し1,391億円となり、営業損益は前年同四半期に比べ7億円悪化し5億円の損失となりました。

## (情報電子化学)

液晶ディスプレイ材料である偏光フィルムやタッチセンサーパネルは、販売価格は下落しましたが、需要の増加により出荷は増加しました。また、円安による在外子会社の邦貨換算差の影響もありました。この結果、売上高は前年同四半期に比べ、245億円増加し3,228億円となり、営業利益は前年同四半期に比べ12億円増加し249億円となりました。

## (健康・農業関連事業)

メチオニン（飼料添加物）は市況の上昇により大幅な増収となりました。更に円安による影響もあり、この結果、売上高は前年同四半期に比べ、97億円増加し2,284億円となり、営業利益は前年同四半期に比べ183億円増加し409億円となりました。

## (医薬品)

国内では、アイミクス（高血圧症治療剤）等の出荷拡大に努めましたが、長期収載品の出荷減少の影響が大きく、減収となりました。北米では、ラツーダ（非定型抗精神病薬）の販売が伸長しました。また円安による在外子会社の邦貨換算差の影響もありました。この結果、売上高は前年同四半期に比べ、254億円増加し3,285億円となり、営業利益は前年同四半期に比べ74億円増加し350億円となりました。

## (その他)

上記5部門以外に、電力・蒸気の供給、化学産業設備の設計・工事監督、運送・倉庫業務、物性分析・環境分析等を行っております。これらの売上高は前年同四半期に比べ、43億円減少し407億円となりましたが、営業利益は前年同四半期に比べ11億円増加し61億円となりました。

※第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分方法を変更しており、当四半期連結累計期間の比較・分析は、変更後の区分に基づいております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ142億円増加し2兆8,945億円となりました。受取手形及び売掛金が減少しましたが、現金及び預金が増加しました。

負債は、前連結会計年度末に比べ414億円減少し1兆7,207億円となりました。支払手形及び買掛金や、有利子負債（短期借入金、1年内償還予定の社債、コマーシャル・ペーパー、社債および長期借入金の合計でリース債務を除く）が減少したことが主な要因です。なお、有利子負債は前連結会計年度末に比べ153億円減少し、9,649億円となりました。

純資産（非支配株主持分を含む）は、為替換算調整勘定等のその他の包括利益累計額が減少したものの、利益剰余金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ556億円増加し1兆1,738億円となりました。自己資本比率は、前連結会計年度末に比べて1.3ポイント上昇し、28.8%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年10月30日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当社の連結子会社であったスミカ エレクトロニック マテリアルズ ポーランド Sp. z o.o. は、平成27年5月に清算終了したため、第1四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

## ・ 税金費用の計算

一部の連結子会社では、税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## (会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項（4）、連結会計基準第44-5項（4）及び事業分離等会計基準第57-4項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。



## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	112,258	175,064
受取手形及び売掛金	456,054	387,972
有価証券	111,301	110,858
商品及び製品	317,994	313,116
仕掛品	14,518	19,776
原材料及び貯蔵品	107,368	117,009
その他	143,330	171,089
貸倒引当金	△1,917	△1,700
流動資産合計	1,260,906	1,293,184
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	259,103	257,324
機械装置及び運搬具(純額)	274,249	272,852
その他(純額)	161,083	148,329
有形固定資産合計	694,435	678,505
無形固定資産		
のれん	95,249	89,389
その他	108,844	108,008
無形固定資産合計	204,093	197,397
投資その他の資産		
投資有価証券	518,800	527,439
退職給付に係る資産	68,276	68,656
その他	134,745	130,183
貸倒引当金	△859	△816
投資その他の資産合計	720,962	725,462
固定資産合計	1,619,490	1,601,364
資産合計	2,880,396	2,894,548

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	258,161	221,140
短期借入金	166,541	186,258
1年内償還予定の社債	80,000	60,000
コマーシャル・ペーパー	40,000	72,000
未払法人税等	14,357	32,220
売上割戻引当金	36,352	51,890
その他の引当金	49,309	37,150
その他	225,125	214,325
流動負債合計	869,845	874,983
固定負債		
社債	302,000	272,000
長期借入金	391,632	374,638
引当金	26,301	23,928
退職給付に係る負債	34,178	35,832
その他	138,224	139,363
固定負債合計	892,335	845,761
負債合計	1,762,180	1,720,744
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	89,699	89,699
資本剰余金	23,695	23,486
利益剰余金	477,445	542,601
自己株式	△8,870	△8,942
株主資本合計	581,969	646,844
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	104,841	109,033
繰延ヘッジ損益	△97	△232
土地再評価差額金	4,363	4,363
為替換算調整勘定	82,284	64,767
退職給付に係る調整累計額	17,959	9,627
その他の包括利益累計額合計	209,350	187,558
非支配株主持分	326,897	339,402
純資産合計	1,118,216	1,173,804
負債純資産合計	2,880,396	2,894,548

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	1,722,957	1,577,760
売上原価	1,271,978	1,064,130
売上総利益	450,979	513,630
販売費及び一般管理費	379,619	394,093
営業利益	71,360	119,537
営業外収益		
受取利息	1,811	2,290
受取配当金	8,342	4,133
持分法による投資利益	20,011	29,493
為替差益	8,191	—
雑収入	7,039	5,679
営業外収益合計	45,394	41,595
営業外費用		
支払利息	10,202	9,154
コマーシャル・ペーパー利息	63	60
為替差損	—	1,079
雑損失	7,802	7,175
営業外費用合計	18,067	17,468
経常利益	98,687	143,664
特別利益		
投資有価証券売却益	3,728	6,071
固定資産売却益	16,235	—
受取損害賠償金	1,711	—
特別利益合計	21,674	6,071
特別損失		
事業構造改善費用	15,254	2,245
減損損失	5,128	—
特別損失合計	20,382	2,245
税金等調整前四半期純利益	99,979	147,490
法人税等	36,382	36,598
四半期純利益	63,597	110,892
非支配株主に帰属する四半期純利益	16,379	26,327
親会社株主に帰属する四半期純利益	47,218	84,565

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	63,597	110,892
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,724	6,699
繰延ヘッジ損益	△100	72
為替換算調整勘定	86,977	△13,475
退職給付に係る調整額	△4,403	△8,284
持分法適用会社に対する持分相当額	11,264	△5,614
その他の包括利益合計	106,462	△20,602
四半期包括利益	170,059	90,290
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	126,990	62,845
非支配株主に係る四半期包括利益	43,069	27,445

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はない。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はない。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	石油化学	エネルギー・ 機能材料	情報電子 化学	健康・農業 関連事業	医薬品	計			
売上高									
外部顧客への 売上高	709,240	148,730	298,247	218,632	303,094	1,677,943	45,014	—	1,722,957
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	10,096	4,899	3,471	3,440	5	21,911	35,129	△57,040	—
計	719,336	153,629	301,718	222,072	303,099	1,699,854	80,143	△57,040	1,722,957
セグメント利益	7,079	149	23,766	22,547	27,581	81,122	5,031	△14,793	71,360

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、電力・蒸気の供給、化学産業設備の設計・工事監督、運送・倉庫業務および物性分析・環境分析業務等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△14,793百万円には、セグメント間取引消去4百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△14,797百万円が含まれている。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない全社共通研究費等である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

医薬品セグメントにおいて、生産拠点の再編により閉鎖予定の工場の有形固定資産等について回収可能性を評価し、5,128百万円を減損損失に計上している。

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	石油化学	エネルギー・ 機能材料	情報電子 化学	健康・農業 関連事業	医薬品	計			
売上高									
外部顧客への 売上高	518,408	139,050	322,776	228,351	328,499	1,537,084	40,676	—	1,577,760
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	8,112	6,785	2,793	3,446	6	21,142	36,008	△57,150	—
計	526,520	145,835	325,569	231,797	328,505	1,558,226	76,684	△57,150	1,577,760
セグメント利益 又は損失(△)	25,777	△520	24,919	40,874	35,023	126,073	6,115	△12,651	119,537

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、電力・蒸気の供給、化学産業設備の設計・工事監督、運送・倉庫業務および物性分析・環境分析業務等を含んでいる。

2 セグメント利益又は損失の調整額△12,651百万円には、セグメント間取引消去422百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△13,073百万円が含まれている。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない全社共通研究費等である。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はない。

## 3. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、セグメントの区分方法を以下のように変更している。

- ・「基礎化学」および「石油化学」の両セグメントに含まれていた事業を「石油化学事業」と「エネルギー・機能材料事業」に再編し、両セグメントを「石油化学」と「エネルギー・機能材料」に改組した。これに伴い、「基礎化学」に含まれていた無機薬品、合繊原料、有機薬品、メタアクリル等を「石油化学」に移管し、「基礎化学」に含まれていたアルミナ製品、アルミニウム、機能性材料、添加剤、染料等、「石油化学」に含まれていた合成ゴム等を「エネルギー・機能材料」に移管した。
- ・「健康・農業関連事業」に含まれていた一部の連結子会社の帰属するセグメントを「エネルギー・機能材料」に変更した。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載している。